
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.516  37Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2023

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 046/2023 (
REF. PROC. 2023/833585)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: PLANO DIRETOR CONSTRUTORA LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 17.572.133/0001-35 com sede 
na RUA JOAQUIM MENDES CONTENTE | 1293 | SANTA ROSA | ABAETETU-
BA | PARÁ Cep: 68440-000, neste ato representada por seu representante 
legal Miguel Cardoso Negrão Neto, portador da Cédula de Identidade nº. 
CAU: A59595-0, CPF/MF sob o nº. 885.245.902-20, doravante denomina-
da CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to nº 046/2023 (OBJETO:REFORMA NO ANTIGO IMÓVEL DO HEMOCENTRO 
REGIONAL DE CASTANHAL), nos termos da lei federal 8.666/93 para acrés-
cimo de valor de 24,29% (vinte e quatro inteiros e vinte e nove décimos 
por cento) sobre o valor originário do contrato, de acordo com justificativas 
constantes do PAE nº 2023/833585.
VALOR: O valor global deste Termo Aditivo é de R$ 6.315,53 (seis mil tre-
zentos e quinze reais e cinqüenta e três centavos).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10302150782890000
Natureza da despesa: 449039
Fonte de Recurso: 01.500.0000.01. 000000
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 10 de Agosto de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante
Miguel Cardoso Negrão Neto - PLANO DIRETOR CONSTRUTORA LTDA- Con-
tratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 976656
 4° TERMO ADITIVO CONTRATO N° 044/2019 

(REF. PROC. 2023/755459)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: EASYTECH SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA inscrita no CNPJ/
MF sob o nº.17.232.997/0001-08, localizado a Rua Senhora do Carmo, 
72 – Jardim Bandeirantes-Contagem-MG, CEP:32371-070, neste ato re-
presentada por seu representante legal, João Toledo Bastos, brasileiro, 
divorciado, portador do RG nº M- 3.077.564 portador do CPF sob o nº 
523.141.116-72, residente e domiciliado na Rua Professora Bartira Mou-
rão, n°105, apto 601, Bairro Buritis, em Belo Horizonte/MG, CEP: 30.492-
025 doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 044/2019, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 
22/07/2023 a 22/07/2024, e com reajuste pelo IPC FIPE de 3,9785%.
VALOR: O valor global do presente aditivo é de R$ 487.838,27 (quatro-
centos e oitenta e sete mil oitocentos e trinta e oito reais e vinte e sete 
centavos).
FONTE DO RECURSO: As despesas decorrentes deste aditivo contratual 
correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10122129783380000
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 20 de julho de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA - Contratante
João Toledo Bastos - EASYTECH SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 976453

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 938/2023
Nº do Processo: 2023/939784
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor:    Cargo do servidor:  Matricula:
RITA DE CASSIA LIMA FAVACHO    GERENTE/HRSAN  5828651
Natureza de Trabalho:  Fonte de Recurso:  Natureza de Despesa:  Valor:
10122129783380000  01659000069001022   339030  2.500,00
10122129783380000  01659000069001022  339036  1.000,00
10122129783380000  01659000069001022  339039  2.500,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 976799

Nº DA PORTARIA: 939/2023
Nº do Processo: 2023/909289
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas(em 
dias): 15
Nome do servidor:   Cargo do servidor:  Matricula:
MARCELO VITOR MOURA ARANHA   Gerente/GEMAN   57225121
Natureza de Trabalho:  Fonte de Recurso:  Natureza de Despesa:  Valor:
10122129783380000  01659000069001022  339030   2620,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 976911

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 921/2023 DE 23 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/929548.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). A Solicitação Se 
Faz Necessária Devido À Presença Do Referido Servidor Em Uma Audiência 
Judicial A Ser Realizado Em Nova Timboteua-Pará No Dia 23/08/2023.
  Gabriel Nonarkys Silva De Miranda, Cpf: 032.542.792-55, Cargo: Agente 
Administrativo, Matrícula: 5938466, 0,5 Diaria.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 23 De  Agosto  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra
Presidente

Protocolo: 976573
PORTARIA Nº 919/2023 DE 23 DE AGOSTO DE 2023

O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/913953.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Participaçao 
Em Evento Da Abhh Como Representante Da Fundação Hemopa, Nos Dias 
31/08 A 02/09/2023.
  Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles, Cpf: 639.331.102-97, Cargo: Mé-
dica Matrícula: 55588315/3, 2,5 Diarias.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 23 De  Agosto  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra
Presidente

Protocolo: 976421
PORTARIA Nº 920/2023 DE 23 DE AGOSTO DE 2023

O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/912400.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Referente À 
Campanha Externa No Dia 12.08.2023 No Município De Mosqueiro/Pa.
  Adilson Pinheiro De Castro, Cpf: 647.861.532-49, Cargo: Téc. De Enfer-
magem, Matrícula: 57205641, 0,5 Diaria. Cristiane Paes De Castro, Cpf: 
651.074.112-15, Cargo: Téc. De Enfermagem Matrícula: 5854296, 0,5 Dia-
ria. Larissa Lima Monteiro Da Silva, Cpf: 721.434.872-15, Cargo: Enfermei-
ra, Matricula: 5949468, 0,5 Diaria. Maria Do Socorro Silva De Jesus, Cpf: 
170.923.452-00, Cargo: Téc. De Enfermagem, Matrícula: 7000235, 0,5 Dia-
ria. Milena Carolina De Araújo, Cpf: 023.352.962-48, Cargo: Téc. De Enfer-
magem, Matrícula: 5967077, 0,5 Diaria. Sandra Maria Marques Martins, Cpf: 
399.550.442-68, Cargo: Téc. De Enfermagem, Matrícula: 57174644/1, 0,5 
Diaria. Sheila Cristina Lins Soares Silva, Cpf: 027.147.514-58, Cargo: Téc. De 
Enfermagem, Matrícula: 5960863, 0,5 Diaria.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 23 De  Agosto  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra
Presidente

Protocolo: 976538
..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PROCESSO LAUDO Nº MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO

2023/941303 151/2023 5963638/1 ERIKA FABIOLA MARQUES DE 
OLIVEIRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

04/08/2023 a 
08/08/2023

2023/944056 152/2023 5935779/2 ANA PAULA PEREIRA DE OLIVEIRA AUX. ADMINIS-
TRATIVO

04/08/2023 a 
18/08/2023

2023/943831 159/2023 57224397/2 TATIANE DE FATIMA MONTEIRO 
MARTINS

AUX. ADMINIS-
TRATIVO

07/08/2023 a 
16/08/2023

2023/941363 160/2023 5958014/2 THAIS DA PAIXAO FURTADO ENFERMEIRO 16/08/2023 a 
18/08/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 976409


